Requerimento Nº 1752/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, que informe a esta Casa de Leis se existem
estudos ou projetos VOLTADOS PARA A CRIAÇÃO DO
SERVIÇO TELEFÔNICO GRATUITO E SIGILOSO DE APOIO E
ORIENTAÇÃO A PESSOAS COM TRANSTORNO MENTAL E
SEUS FAMILIARES NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI.

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal
Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos VOLTADOS PARA A
CRIAÇÃO DO SERVIÇO TELEFÔNICO GRATUITO E SIGILOSO DE APOIO E ORIENTAÇÃO A PESSOAS COM
TRANSTORNO MENTAL E SEUS FAMILIARES NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A presente proposição tem como objetivo solicitar informações ao Poder Executivo
Municipal sobre a existência de estudos ou projetos voltados para a criação de um serviço
telefônico gratuito e sigiloso de apoio e orientação a pessoas com transtorno mental e seus
familiares, no âmbito do município de Itapevi.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
52

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
26

40
/2

02
5

-
24

/0
7/

20
25

 1
1:

12
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

65
F

-R
0U

P
-8

22
S

-Z
21

E

A saúde mental é uma questão pública urgente e sensível. Muitas pessoas enfrentam
transtornos psicológicos ou psiquiátricos em silêncio, por medo, desinformação ou falta de
acesso a serviços adequados. Famílias também sentem-se despreparadas para lidar com essas
situações, necessitando de apoio, orientação e acolhimento.

Um canal telefônico com atendimento humanizado, sigiloso e gratuito pode ser uma
importante ferramenta para acolher, orientar e encaminhar essas pessoas para os serviços
disponíveis, além de funcionar como ponto de escuta em momentos de crise emocional.

Iniciativas como essa contribuem para reduzir o estigma sobre a saúde mental,
ampliar o acesso à informação e fortalecer a rede de atenção psicossocial, promovendo mais
cuidado, prevenção e dignidade.

Dessa forma, este requerimento busca incentivar o município a avaliar a viabilidade
de criação desse serviço, como complemento às políticas públicas de saúde mental já existentes.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 24 de julho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
52

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
26

40
/2

02
5

-
24

/0
7/

20
25

 1
1:

12
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

65
F

-R
0U

P
-8

22
S

-Z
21

E

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=965FR0UP822SZ21E, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 965F-R0UP-822S-Z21E

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
52

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
26

40
/2

02
5

-
24

/0
7/

20
25

 1
1:

12
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

65
F

-R
0U

P
-8

22
S

-Z
21

E

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=965FR0UP822SZ21E
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 965FR0UP822SZ21E
		2025-07-24T11:13:37-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura